
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18  Data 22-02-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 -

QUANTIFICAZIONE FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di febbraio
alle ore 08:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   Premesso che a decorrere dall’anno 2021 (proroga disposta dalla L. n. 160/2019), con
deliberazione di giunta da adottare entro il 28 febbraio 2021, è iscritto nella parte corrente del
bilancio nella missione 20 programma 03 un accantonamento denominato “Fondo di garanzia
debiti commerciali”, sul quale non è possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine
esercizio confluisce nella quota libera del risultato di amministrazione (art. 1, cc. 859 e 862, L.
30 dicembre 2018, n. 145).

Viste in dettaglio le seguenti disposizioni della Legge n. 145/2018:
l’iscrizione del fondo in bilancio è obbligatoria se il debito commerciale residuo rilevato-
alla fine dell’esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10% rispetto a quello del
secondo esercizio precedente. In ogni caso, le medesime misure non si applicano se il
debito commerciale residuo scaduto, ai sensi del citato art. 33, D.Lgs. n. 33/2013,
rilevato alla fine dell'esercizio precedente non è superiore al 5 per cento del totale delle
fatture ricevute nel medesimo esercizio (art. 1, c. 859, lett. a, e c. 868).
verificandosi le predette condizioni, lo stanziamento del fondo deve essere pari al 5%-
degli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi dell’esercizio in corso, con
esclusione di quelli finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione (art. 1, c. 859,
lett. a), c. 862, lett. a), e c. 863).
l’iscrizione del fondo in bilancio è, inoltre, obbligatoria anche se il debito commerciale-
residuo rilevato alla fine dell’esercizio precedente si sia ridotto di oltre il 10% rispetto a
quello del secondo esercizio precedente, ma l’ente presenta un indicatore di ritardo
annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture ricevute e scadute nell'anno precedente,
non rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali (art. 1, c. 859,
lett. b).
Verificandosi la predetta condizione, lo stanziamento del fondo deve essere pari (art. 1,-
c. 862, lett. b), c), d) e c. 863):
a)  al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito
commerciale residuo oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati
nell'esercizio precedente;
b)  al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati
nell'esercizio precedente;
c)  al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati
nell'esercizio precedente;
d)  all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per
acquisto di beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati
nell'esercizio precedente.
I tempi di pagamento e di ritardo sono elaborati mediante la piattaforma elettronica per-
la gestione telematica del rilascio delle certificazioni dei crediti (art. 1, c. 861).
I tempi del ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che gli enti-
non hanno ancora provveduto a pagare.
Nel corso dell’esercizio l’accantonamento al fondo è adeguato alle variazioni di bilancio-
relative agli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, con esclusione di quelli
finanziati con risorse aventi vincolo di destinazione.
Il Fondo di garanzia debiti commerciali accantonato nel risultato di amministrazione è-
liberato nell'esercizio successivo a quello in cui risultano rispettati i parametri di
riduzione dei tempi di pagamento e la riduzione dell’ammontare complessivo dei propri
debiti commerciali.  (art. 1, c. 863).

Rilevato che le risultanze della piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio
delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 (PCC) degli indicatori di cui al
citato art. 1 comma 859 per l’anno 2020, alla data odierna, del Comune di Ripe San Ginesio
sono le seguenti:

Riepilogo del debito scaduto e non pagato al 31.12.2020 elaborato da PCC in data�
22/02/2021: euro 0,00
Importo totale documenti ricevuti nell'esercizio 2020: euro 636.931,59�

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



e quindi un rapporto tra debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del
decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio 2020 e il totale delle fatture
ricevute nel medesimo esercizio pari al 0,00%

Tempo medi ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2020 elaborato da PCC in data�
22/02/2021 pari a   - 25 giorni;

Rilevato pertanto che le risultanze di cui sopra garantiscono il rispetto per l’anno 2020 delle
disposizioni di cui all’art. 1 comma 859 della Legge 145/2018 e non richiedono l’applicazione
delle misure di cui all’art. 1 comma 862 della Legge 145/2018 e quindi la costituzione per l’anno
2021 dell’accantonamento denominato Fondo Garanzia Debiti Commerciali;

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di prendere atto delle risultanze per l’anno 2020, alla data del 22.02.2021, della1.
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui
all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 (PCC) degli indicatori di cui all’art. 1
comma 859 della Legge 145/2018 del Comune di Ripe San Ginesio come di seguito
riepilogate :

• Riepilogo del debito scaduto e non pagato al 31.12.2020 elaborato da PCC in

data 22.02.2021 euro 0,00
• Importo totale documenti ricevuti nell'esercizio 2020: euro 636.931,59

e quindi un rapporto tra debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato
articolo 33 del decreto legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio

2020 e il totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio pari a   0,00%

• Tempo medi ponderato di ritardo dei pagamenti anno 2020 elaborato da PCC

in data 22.02.2021: - 25 giorni;

di dare atto che le risultanze di cui sopra garantiscono il rispetto per l’anno 2020 delle2.
disposizioni di cui all’art. 1 comma 859 della Legge 145/2018 e non richiedono
l’applicazione delle misure di cui all’art. 1 comma 862 della Legge 145/2018 e quindi la
costituzione per l’anno 2021 dell’accantonamento denominato Fondo Garanzia Debiti
Commerciali.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 - QUANTIFICAZIONE FONDO
DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 22-03-21

IL SEGRETARIO
li, 22-03-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


